

Consultas Realizadas

Licitación 290592 - LPN/SBE N° 14/15 "ADQUISICIÓN DE BIBLIOTECAS DE AULAS"

Consulta 1 - Criterios de Experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	15-09-2015
Sugerimos que para Contratos y/o Facturas en los cuales no se dispone de Acta de Recepcion Definitiva, se puedan presentar Constancias de Cumplimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
La convocante se mantiene en lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, en el criterio de experiencia, de modo a garantizar la ejecución contractual efectiva y satisfactoria en el proceso que nos ocupa, se deben presentar actas de recepción definitiva necesarias, a efectos de demostrar lo requerido.		

Consulta 2 - Separar lotes

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2015
A modo de dar oportunidad a más oferentes, se podría separar de los libros y crear otros lotes para los siguientes ítems?: 1) Mapa físico político del Paraguay 2) Globo Terráqueo 3) Juego didáctico Muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
Se mantiene lo establecido en el Pliego de Base y Condiciones, en su sistema de adjudicación, ya que cada lote constituye una unidad integral de biblioteca para un grado en particular y, en ese sentido, debe contener libros, mapa, globo terráqueo y juego didáctico adecuado a los contenidos del programa de estudio del grado (por ejemplo, lote 1 para el primer grado) y coherente con el desarrollo evolutivo correspondiente a la edad del niño o la niña que cursa ese grado. El criterio para la constitución de los lotes es eminentemente pedagógico.		

Consulta 3 - Globo Terraqueo - Producto de importación

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2015
En el caso de los Globos Terraqueos los mismos son únicamente fabricados en el extranjero, consecuentemente solicitamos que reconsideren excluir que el mismo se encuentre aprobado por el SERVICIO GEOGRÁFICO MILITAR y en su reemplazo soliciten una declaración jurada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
A la consulta del Globo terráqueo, la entidad responsable por el Estado Paraguayo para certificar la pertinencia de mapas y otras representaciones de la Tierra es la Dirección del Servicio Geográfico Militar y, siendo el globo terráqueo un material didáctico útil para el aprendizaje de niños y niñas paraguayos, es necesario que dicho material cuente con el aval del referido organismo estatal.		

Consulta 4 - LOTE ÚNICO de Mapas, globo terráqueo y juegos didácticos

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2015
<p>Solicitamos tengan a bien aglutinar los mapas, el globo terráqueo y los juguetes didácticos en un ÚNICO LOTE, quedando de esa manera los libros y materiales bibliográficos separados de los mismos. Esto evidentemente impulsará a una mayor cantidad de oferentes fabricantes o importadores de juguetes y también posiblemente participen una mayor cantidad de Editoriales. Esto beneficiará indudablemente al MEC y si evitará pensar en direccionamientos hacia ciertas empresas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
<p>Se mantiene lo establecido en el Pliego de Base y Condiciones, en su sistema de adjudicación, ya que cada lote constituye una unidad integral de biblioteca para un grado en particular y, en ese sentido, debe contener libros, mapa, globo terráqueo y juego didáctico adecuado a los contenidos del programa de estudio del grado (por ejemplo, lote 1 para el primer grado) y coherente con el desarrollo evolutivo correspondiente a la edad del niño o la niña que cursa ese grado. El criterio para la constitución de los lotes es eminentemente pedagógico.</p>		

Consulta 5 - Separar lotes

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2015
<p>Suscribimos la petición efectuada en la consulta nro 4 en relación a la Separación de Lotes.. Ponemos especial énfasis en el pedido de exclusión del Globo terráqueo en todos los lotes. De acuerdo con estadísticas de importación disponibles, las cuales podrían ser confirmadas por la Dirección Nacional de Aduanas, en el periodo enero-2014 a Agosto-2015 en nuestro país se importaron algo más de 2000 unidades de este producto, principalmente de china, con el agravante que muchos de ellos no cumplen las especificaciones técnicas requeridas en este llamado. En este llamado se solicitan más de 8000!! Además no existiría producción nacional de este ítem, lo cual podría ser confirmado con el Ministerio de Industria y Comercio, con lo que mezclar en un lote productos importados, los cuales deberían ser aprobados por el Instituto Geográfico Militar, con libros de producción nacional creemos no resulta nada razonable, además de estar en contravención con lo que establece la Resolución 1061/14 de la DNCP</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
<p>Se mantiene lo establecido en el Pliego de Base y Condiciones, en su sistema de adjudicación, ya que cada lote constituye una unidad integral de biblioteca para un grado en particular y, en ese sentido, debe contener libros, mapa, globo terráqueo y juego didáctico adecuado a los contenidos del programa de estudio del grado (por ejemplo, lote 1 para el primer grado) y coherente con el desarrollo evolutivo correspondiente a la edad del niño o la niña que cursa ese grado. El criterio para la constitución de los lotes es eminentemente pedagógico. La empresa que proveerá el lote debe tener suficiente capacidad para constituir los lotes con cada uno de los materiales solicitados en ese lote, incluyendo el globo terráqueo (aunque éste sea un producto de importación). Así mismo, siendo el globo terráqueo una representación de la Tierra y siendo éste un material didáctico que debe reunir condiciones de confiabilidad para el aprendizaje de los niños y niñas, se requiere el aval de la Dirección de Servicio Geográfico Militar.</p>		

Consulta 6 - Mapa Físico Politico - Impresión a DOBLE FAZ

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2015
<p>Solicitamos la posibilidad de hacer la impresión de un solo lado, cada mapa y luego unirlos dorso con dorso, de tal manera a que pueda ser utilizado de ambos lados como se requiere, esto obedece a que en nuestro país no hay máquina impresora en tela vinílica que imprima ambos lados a la misma vez, y hacer la impresión con dos pasadas distintas implica o que el registro no caiga bien o que los rodillos de la impresora manchen o dañen el lado ya impreso. El pegar ambos dorsos no influirá en la calidad ni presentación final del producto solicitado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
<p>A la consulta del Mapa físico político, se requiere que sea un solo mapa de doble faz, en una faz el mapa físico y en otro el mapa político. Con respecto a los peligros de manchas o daños en la impresión a doble faz en la tela vinílica, es posible que el papel de la impresión sea papel bond. Por tanto, si el material del mapa no es tela vinílica se aceptará igualmente que sea en papel bond no menor a 120 gramos. VER ADENDA N° 01-</p>		

Consulta 7 - Muestras - Isologo del MEC y Leyenda "Distribución Gratuita"

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2015
<p>Solicitamos que las muestras a presentar tanto de los Mapas como así también del Globo Terráqueo puedan presentarse sin el isologo del MEC y sin la leyenda "Distribución gratuita", pero si dejando en claro que el producto final a entregar en caso de adjudicación si deberá llevar el isologo del MEC. y la leyenda. Como antecedente más próximo recuerdo el llamado del Kit Escolar 2016 donde si han exceptuado que las muestras a presentar lleven el Isologo del MEC como así también de la Leyenda "Distribución Gratuita".-</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
<p>La convocante mantiene lo establecido en el PBC, ya que para los materiales que conforman cada lote deben ser evaluados tal como serán entregados en caso de ser adjudicados. Uno de los criterios de evaluación es que cuente con el isologo del MEC y la leyenda Distribución gratuita, por lo que se requiere que ambos elementos formen parte de las muestras a ser entregadas para su evaluación.</p>		

Consulta 8 - Fecha tope de Consultas - AMPLIACION

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2015
<p>A modo de dar participación a una mayor cantidad de oferentes solicitamos tengan a bien AMPLIAR el período de consultas, la publicación del llamado fue el Martes 15-09 y el tope es el Lunes 21-09, si sacamos sábado, domingo y lunes hasta 8Hs que tampoco cuenta, donde la mayoría de las empresas nacionales no abren y ni que decir de las internacionales (varios productos solicitados solo podrán ser de importación), esto implica que realmente solo hemos tenido 4 días para consultar lo cual es insuficiente teniendo en cuenta la envergadura de la presente licitación e inversión que desea realizar el MEC.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
<p>Los plazos fueron establecidos en base a las Normativas Legales Vigentes conferidas por el Decreto N° 1107/14 Art. 20º y la Resolución DNCP N° 1408/14 Art. 9º) y considerando la necesidad de contar con dichos bienes, los plazos ya no podrán ser modificados.</p>		

Consulta 9 - Globo Terraqueo - Aprobación Servicio Geográfico Nacional

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2015
<p>La aprobación que solicitan corresponde al Servicio Geográfico Nacional de Paraguay o al ser un producto importado podría presentarse la aprobación del Servicio Geográfico Nacional de la Argentina por ejemplo? O podría ser la aprobación de cualesquiera de los Servicios mencionados???</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
<p>En relación a la consulta de Globo Terráqueo, la aprobación del globo terráqueo debe ser de la Dirección del Servicio Geográfico Militar de Paraguay. Siendo el Paraguay un país soberano y contando con ese servicio, necesariamente el aval del globo terráqueo, para que tenga validez como material didáctico, debe ser realizado por una institución oficial del país.</p>		

Consulta 10 - Muestras de Narrativa en Castellano y Narrativa en Guaraní - Tamaño letra

Consulta	Fecha de Consulta	18-09-2015
En las especificaciones técnicas solicitan que las letras sean de tamaño igual o mayor a 12 (doce), se podrían presentar muestras con tamaño 11 (once)???? Exceptuando que en caso de adjudicación deberá ajustarse a 12 (doce) indefectiblemente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
La convocante mantiene lo establecido en el PBC, para los materiales que conforman cada lote deben ser evaluados tal como serán entregados en caso de ser adjudicados. Uno de los criterios de evaluación es el tamaño de las letras, por lo que se requiere que éste sea considerado en la entrega de las muestras a ser evaluadas.		

Consulta 11 - Diccionario de Lengua Castellana

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2015
En el caso del diccionario de lengua castellana, ¿es posible que se presente un mismo título para los tres grados de un mismo ciclo o debe presentarse un título diferente para cada grado del mismo ciclo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
Sí. Es posible que un mismo título de diccionario se repita para cada grado del mismo ciclo.		

Consulta 12 - Diccionario de Lengua Guaraní

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2015
En el caso del diccionario de lengua guaraní, ¿es posible que se presente un mismo título para los tres grados de un mismo ciclo o debe presentarse un título diferente para cada grado del mismo ciclo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
Sí. Es posible que un mismo título de diccionario se repita para cada grado del mismo ciclo.		

Consulta 13 - Muestras de diccionarios

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2015
En el caso de que un mismo título del diccionario de lengua castellana y de lengua guaraní pueda presentarse por ciclo, ¿hay que presentar una muestra para cada grado o basta con presentar una sola muestra válida para los tres grados del ciclo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
Sí. Cada lote debe ser presentado íntegramente con los materiales requeridos, aunque uno de los materiales se repita en otro lote (en este caso el diccionario) pues la evaluación se realiza por lote.		

Consulta 14 - Mapa físico político del Paraguay

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2015
<p>En el caso del mapa físico político del Paraguay, solicitamos que sean ampliadas las especificaciones técnicas, incluyendo que los oferentes puedan presentar un mapa fabricado en papel bond de alta calidad, de entre 110 y 140 gr., impreso en doble cara y 4 colores, laminado de ambos lados; en material irrompible, lavable, apto para la escritura con marcador para pizarra y de fácil borrado; varillas plásticas en ambos extremos de doble perfil que permiten la caída apropiada para una buena observación a distancia; con soporte colgante móvil y cordón para atar; con bolsa protectora; que el mapa esté actualizado y aprobado por la Dirección del Servicio Geográfico Militar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2015
<p>La convocante mantiene los criterios básicos enunciados en las especificaciones técnicas del llamado a licitación, pudiendo la empresa oferente presentar el mapa en lona vinílica o en papel bond no menor a 120 gramos. Los demás criterios enunciados en esta consulta refieren a especificidades muy particulares que no riñen con los criterios enunciados en las especificaciones técnicas emitidas por el MEC. VER ADENDA N°01</p>		

Consulta 15 - Muestras del mapa físico político del Paraguay

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2015
<p>En el caso del mapa físico político del Paraguay, ¿hay que presentar una muestra para cada grado o, siendo el mismo mapa, basta con presentar una sola muestra válida para todos los grados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2015
<p>Sí. Para cada lote debe ser presentado íntegramente con los materiales requeridos, aunque uno de los materiales se repita en otro lote (en este caso el mapa) pues la evaluación se realiza por lote.</p>		

Consulta 16 - Muestras del globo terráqueo

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2015
<p>En el caso del globo terráqueo, ¿hay que presentar una muestra para cada grado o, siendo el mismo globo terráqueo, basta con presentar una sola muestra válida para todos los grados?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2015
<p>Sí. Para cada lote debe ser presentado íntegramente con los materiales requeridos, aunque uno de los materiales se repita en otro lote (en este caso el globo terráqueo) pues la evaluación se realiza por lote.</p>		

Consulta 17 - Aprobación del globo terráqueo por la Dirección de Servicio Geográfico Militar

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2015
<p>En el caso del globo terráqueo, solicitamos que tengan en cuenta que los mismos son de importación, por lo que difícilmente en los tiempos previstos para este llamado se pudiera conseguir la aprobación de la Dirección de Servicio Geográfico Militar.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2015
<p>Siendo el globo terráqueo un material didáctico útil para el aprendizaje de niños y niñas paraguayos, es necesario que dicho material cuente con el aval de la Dirección del Servicio Geográfico Militar, institución que certificará la validez del globo terráqueo.</p>		

Consulta 18 - Diccionario de Lengua Castellana

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2015
En el caso del diccionario de lengua castellana, ¿es posible que se presente un mismo título para los tres grados de un mismo ciclo o debe presentarse un título diferente para cada grado del mismo ciclo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2015
Sí. Es posible que un mismo título de diccionario se repita para cada grado del mismo ciclo.		

Consulta 19 - Diccionario de Lengua Guaraní

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2015
En el caso del diccionario de lengua guaraní, ¿es posible que se presente un mismo título para los tres grados de un mismo ciclo o debe presentarse un título diferente para cada grado del mismo ciclo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2015
Sí. Es posible que un mismo título de diccionario se repita para cada grado del mismo ciclo.		

Consulta 20 - Muestras de diccionarios

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2015
En el caso de que un mismo título del diccionario de lengua castellana y de lengua guaraní pueda presentarse por ciclo, ¿hay que presentar una muestra para cada grado o basta con presentar una sola muestra válida para los tres grados del ciclo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2015
Sí. Cada lote debe ser presentado íntegramente con los materiales requeridos, aunque uno de los materiales se repita en otro lote (en este caso el diccionario) pues la evaluación se realiza por lote.		

Consulta 21 - Mapa físico político del Paraguay

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2015
En el caso del mapa físico político del Paraguay, solicitamos que sean ampliadas las especificaciones técnicas, incluyendo que los oferentes puedan presentar un mapa fabricado en papel bond de alta calidad, de entre 110 y 140 gr., impreso en doble cara y 4 colores, laminado de ambos lados; en material irrompible, lavable, apto para la escritura con marcador para pizarra y de fácil borrado; varillas plásticas en ambos extremos de doble perfil que permiten la caída apropiada para una buena observación a distancia; con soporte colgante móvil y cordón para atar; con bolsa protectora; que el mapa esté actualizado y aprobado por la Dirección del Servicio Geográfico Militar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2015
La convocante se mantiene en los criterios básicos enunciados en las especificaciones técnicas del llamado a licitación, pudiendo la empresa oferente presentar el mapa en lona vinílica o en papel bond no menor a 120 gramos. Los demás criterios enunciados en esta consulta refieren a especificidades muy particulares que no riñen con los criterios enunciados en las especificaciones técnicas emitidas por el MEC. VER ADENDA N°01		

Consulta 22 - Muestras del mapa físico político del Paraguay

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2015
En el caso del mapa físico político del Paraguay, ¿hay que presentar una muestra para cada grado o, siendo el mismo mapa, basta con presentar una sola muestra válida para todos los grados?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2015
Sí. Cada lote debe ser presentado íntegramente con los materiales requeridos, aunque uno de los materiales se repita en otro lote (en este caso el mapa) pues la evaluación se realiza por lote.		

Consulta 23 - Muestras del globo terráqueo

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2015
En el caso del globo terráqueo, ¿hay que presentar una muestra para cada grado o, siendo el mismo globo terráqueo, basta con presentar una sola muestra válida para todos los grados?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2015
Sí. Cada lote debe ser presentado íntegramente con los materiales requeridos, aunque uno de los materiales se repita en otro lote (en este caso el globo terráqueo) pues la evaluación se realiza por lote.		

Consulta 24 - Globo terráqueo

Consulta	Fecha de Consulta	21-09-2015
En el caso del globo terráqueo, solicitamos que tengan en cuenta que los mismos son de importación, por lo que difícilmente en los tiempos previstos para este llamado se pudiera conseguir la aprobación de la Dirección de Servicio Geográfico Militar.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2015
Siendo el globo terráqueo un material didáctico útil para el aprendizaje de niños y niñas paraguayos, es necesario que dicho material cuente con el aval de la Dirección del Servicio Geográfico Militar, institución que certificará la validez del globo terráqueo.		